
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

��������	�
�������


������������������������������������������

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 

N.     14           DEL       01.02.2008 

  

 

 

OGGETTO: OECI (Organization of European Cancer Institutes) “Progetto pilota di 
Accreditamento dei Centri Europei di Ricerca sul Cancro” Presa d’atto delle attività. 
  

L’anno  2008, il giorno 1 del  mese di febbraio, in Bari, nella sede dell’Istituto, alle ore 13;00 con 
la continuazione, il direttore amministrativo Nicola Rosato facente funzioni di direttore generale 
ai sensi dell’art. 3, 6° comma del D.lgs n. 502/92, assistito  dal direttore sanitario Michele Dicillo, 
segretario redigente l’assistente amministrativo Carlo Nicola Rocco ha adottato la seguente 
deliberazione: 

Su proposta della Direzione Scientifica 

 

Premesso che: 

- Il Programma Straordinario Oncologia 2006, approvato dal Ministero della Salute in 
attuazione del DM del 26.07.2006, ha previsto tra l’altro l’attivazione di programmi di 
ricerca oncologica da condurre nell’ambito della rete associativa di Alleanza contro il 
Cancro; 

- nell’ambito della predetta associazione è stato attivato il Programma di Ricerca n.4 dal 
titolo: “Promozione della collaborazione internazionale con particolare riferimento a quella 
europea”, nella cui programmazione è prevista l’attivazione del progetto “Accreditation of 
European Comprehensive Cancer Centres”;    

Visto che: 

- il progetto in parola risulta essere un progetto pilota finalizzato ad armonizzare il livello 
della ricerca italiana sul cancro, in linea con i programmi europei, creando un interscambio 
di informazioni e di collaborazioni con i maggiori Istituti europei in campo oncologico;  

- l’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari è socio membro dell’OECI (Organization of 
European Cancer Institutes) dall’anno 1995; 

Considerato che: 

- l’OECI, nell’ambito delle attività del Progetto Pilota, ha individuato gli Istituti di Ricerca 
di Bari, Budapest, Bruxelles e Digione come Centri di Riferimento Europei per il progetto 
“Accreditation of European Comprehensive Cancer Centres;  

- con lettera di intenti inviata alla Presidenza di OECI in data 19/02/2007 la Direzione 
Scientifica e Generale di questo Istituto ha aderito all’iniziativa, definendo sia le modalità 
di partecipazione, sia le spese di viaggio e soggiorno per gli uditori esterni europei che 
fungono da external review, le quali saranno a carico direttamente di Alleanza Conto il 
Cancro, nell’ambito del Programma 4.10, progetto “Accreditation of European 
Comprehensive Cancer Centres” tramite la gestione diretta dell’Istituto Superiore di 
Sanità; 

 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

��������	�
�������


������������������������������������������

Ravvisato che: 

detto progetto rientra nelle attività sperimentali istituzionali dell’Istituto e che non comporterà 
alcuna ulteriore remunerazione per il personale dipendente direttamente coinvolto; 

 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario e Scientifico; 

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

 
1. dare corso alle attività previste dal progetto e già definite con precedenti comunicazioni 

agli uffici ed ai destinatari istituzionali interessati, prevedendo la costituzione di un Ufficio 
di Accreditamento,  mediante: 

a. Identificazione di gruppi di lavoro (allegato); 
b. Incontri operativi di coordinamento su base settimanale e per Aree di competenza; 
c. Incontri operativi multidisciplinari e di follow up su base mensile per lo stato di 

avanzamento dei lavori; 
d. Adeguamento ai requisiti del modello; 
e. Compilazione del questionario quantitativo; 
f. Compilazione del questionario qualitativo; 
g. Preparazione alla Peer –Review. 

nel rispetto delle tempistiche previste, ovvero entro la fine del mese di gennaio 2008, 
termine ultimo entro il quale l’Istituto dovrà essere pronto per la Peer-Review, prevista per 
le giornate del 20 e 21 febbraio 2008; 

 
2. precisare che le spese di viaggio e soggiorno per gli uditori esterni europei, che fungono da 

external review, saranno a carico direttamente di Alleanza Conto il Cancro nell’ambito del  
Programma 4.10, progetto “Accreditation of European Comprehensive Cancer Centres” 
tramite la gestione diretta dell’Istituto Superiore di Sanità; 

 

3. precisare, altresì, che detto progetto rientra nelle attività sperimentali istituzionali 
dell’Istituto e che non comporterà alcuna ulteriore remunerazione per il personale 
dipendente direttamente coinvolto; 

 
4. trasmettere il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie per i 

conseguenti adempimenti di competenza; 

 
5. pubblicare la presente deliberazione all’Albo e sul sito web dell’Istituto e inviarla al 

Collegio Sindacale come per legge. 
 
Il Responsabile del procedimento Legge n.2418/1990 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica 

Dr.ssa Iris Mannarini 
 

 
Il Direttore Sanitario 
___________________________� �

�



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

��������	�
�������


������������������������������������������

Letto, approvato e sottoscritto�

    IL SEGRETARIO 

( Carlo Nicola Rocco) 

 

 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO                                                IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                                                    

Dott. Angelo Paradiso                                                               DIRETTORE GENERALE REGGENTE  

                                                                                            (ai sensi dell’art. 3,6°comma del D.lgs n. 502/92)  

                                                                                    Dott. Nicola Rosato                                                  

 

                                                                                                       

_______________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Istituto mediante affissione di 
apposito avviso per un periodo di 15 (quindici) giorni consecutivi dall’1.2.2008 e fino al 16.2.2008 

Per quanto in atti dell’Ufficio, non sono stati presentati alla data odierna opposizioni o reclami o proposte di 
riesame 

 

Bari,   18.2.2008 

Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Bari, 

                                                                                                                        IL SEGRETARIO 

                                                                                                                       (Carlo Nicola Rocco)    

      


